



SVENSKT NÄRINGSLIV

Miljö- och energidepartementet
Klimatenheten
Kerstin Grönman

Vår referens/dnr:
68/2015

Er referens/dnr:
M2015/1162/KI

2015-06-22

Remissvar

Underlag till kontrollstation 2015 för anpassning till ett förändrat klimat

Svenskt Näringsliv har mottagit ovanstående remiss och vill lämna följande synpunkter.

Svenskt Näringsliv har sedan tidigare pekat ut klimatanpassning som en av tre viktiga delar i en ansvarsfull klimatpolitik. Anpassning till ett förändrat klimat är självklart avgörande och viktigt för hela samhället och inte bara näringslivet, men vi väljer att i detta remissvar avgränsa oss till näringslivet och de förslag i rapporten som vi anser berör näringslivet mest.

Näringslivet kommer i olika grad att påverkas av ett förändrat klimat. En del företag och sektorer kommer att kunna dra nytta av klimatförändringarna, då omställningen mot ett klimatanpassat samhälle kan ge nya affärsmöjligheter. Andra sektorer kommer tydligt att märka av ett förändrat klimat inom Sveriges gränser, bland annat livsmedelssektorn, skogsbruket samt besöksnäringen. Ytterligare en typ av företag som kan påverkas är de med långa internationella leverantörskedjor, som är beroende av fungerande infrastruktur runt om i världen. För företag i den sistnämnda kategorin kan förändrat klimat och extremväder i andra delar av världen även påverka den verksamhet som bedrivs i Sverige. Det krävs olika strategier för att hantera de olika typerna av utmaningar, något som bäst sker på bransch- eller företagsnivå med stöd av nationella och regionala myndigheter.

Ett problem gällande frågan om anpassning till ett förändrat klimat är att kunskapsnivån i stor utsträckning är allt för låg. Både i samhället i stort och inom näringslivet saknas kunskap om hur man kan förväntas påverkas av ett förändrat klimat. Hittills har det huvudsakliga arbetet med klimatanpassning skett i den offentliga sektorn, varför kunskapshöjande insatser är något som bör satsas på i närtid. Dock anser Svenskt Näringsliv att staten varken kan eller bör ta ansvar för allt som har med klimatanpassning att göra, privata aktörer bör också ta ansvar, inte minst för anpassningen i den egna verksamheten. Exempelvis bör det vara upp till varje enskilt företag att utifrån kostnads-nyttoanalyser avgöra vilka klimatanpassande åtgärder som behöver genomföras för att säkra verksamheten. En viktig förutsättning är då att det finns information, data, statistik och prognoser att tillgå, som kan underlätta arbetet med att anpassa hela verksamheten till ett förändrat klimat.

Finansieringsfrågan är självklart viktig och det saknas i dagsläget tydliga riktlinjer för hur samhällets klimatanpassningsåtgärder ska finansieras. Det kan därför finnas anledning att titta närmare på frågan, och en utredning som föreslås i rapporten kan således behövas. Däremot är frågan vilken utgångspunkten ska vara för finansiering av klimatanpassningsåtgärder. I rapporten föreslås att principen ska vara att förorenaren betalar, en princip som Svenskt Näringsliv generellt stödjer, men där vi är tveksamma till om det är rätt utgångspunkt i frågan om klimatanpassning. Det finns flera anledningar till detta. Ett starkt skäl är att klimatförändringen är en global fråga, där det är de samlade globala utsläppen av växthusgaser som avgör den globala uppvärmningens omfattning. Frågan är därför om det är rimligt att verksamheter i Sverige, som står för cirka 0,15 procent av de samlade globala utsläppen av växthusgaser och således endast står för ett begränsat bidrag i den globala uppvärmningen, ska finansiera samtliga offentliga klimatanpassningsåtgärder som behövs i Sverige. Därtill skulle en viktig fråga bli hur åtgärder ska finansieras om Sverige på sikt når visionen om netto - eller nära - noll utsläpp, då det inte längre finns några förorenare som kan betala.

Frågan om klimatanpassning är tvärsektoriell. Målet bör vara att i så lång utsträckning som möjligt integrera frågan i samtliga samhällsplaneringsfrågor där så behövs, såsom infrastruktur, energiförsörjning, bebyggelse, försvar och säkerhet. Svenskt Näringsliv är inte av uppfattningen att denna integrering bäst främjas av tillskapandet av en särskild klimatanpassningsmyndighet. Istället bör fokus vara att samordna insatserna som görs på de olika departementen och myndigheterna, där expertkunskap inom respektive sakområde finns.

Stockholm som ovan

Maria Sunér Fleming
Ansvarig Energi och Klimat
0733-017315

Linda Flink
Handläggare Energi och Klimat
0703-3634852